信医保办〔2020〕15号                   签发人：熊建欣

办理结果：A

对市政协五届四次会议
[bookmark: _GoBack]第54373号提案的答复

民盟：
您提出的关于“创新医保管理思路  完善激励约束机制”的建议收悉。经我局研究办理，现答复如下：
一、新时期医保经办管理面临的新问题
随着医疗保障局的成立，医疗保障管理的职能进一步的整合，也赋予了医保经办管理更多的职能和内涵，医保经办管理工作面临新的形势。
1．覆盖基本医保、大病保险、医疗救助和补充医疗保险的多层次医疗保障制度逐步建立，医保经办服务的人群进步扩大，医疗保障基金收支规模不断扩大，经办管理工作的难度和压力进一步加大。
2．医疗保障管理政策在不断改革和完善中，如何推进医保新政策的落实，更快高好的惠及广大参保群众，对医保经办机构的管理能力提出了新要求。
如抗癌药医保专项谈判、药品集中招标和采购试点、医保支付方式改革等工作在不断推进，如何保证这些政策真正落地，取得实效，对医保经办管理的政策执行能力提出更多要求。
3．新形势下政府赋予了医保管理更多的职能，考验着医保经办管理攻坚克难的能力。
如“三医”联动的医改任务、医保扶贫任务等，都要求医保经办部门既要完成好维护基本医疗保障制度的稳定运行的任务，又要完成党和政府交给的各项重任，医保经办部门责任重大。
4．医药机构的行业管理有待进一步加强，过度医疗的行为还一定程度存在，医保对定点医药机构的协议管理工作依旧重任在肩。
目前全市有近千家医院和基层医疗机构，如何防治过度医疗等浪费医保基金的行为，也考验着医保经办部门对定点医药机构的管理能力。
二、医保经办管理存在的问题
医保经办管理是一项长期和复杂的工程，在医疗保障制度的不断和健全的过程中，我市医保经办管理体制也在不断的完善，为广大参保群众提供了高效便捷的医保经办服务，但随着医疗保障事业的发展，医保经办管理面临一些体制性问题。
1．医保经办管理还是以政府的行政政策为主导，没有建立多方共建共享的社会共治体系，不能充分平衡各方矛盾和冲突。
目前我市医保管理以政府主导的公办经办机构为主，社会化力量参与较少。但医疗保险本身具有社会保险的属性，涉及到政府、医疗机构、参保人、医药企业、商业保险公司等多方利益，要提升医保的管理效率，就要进一步完善机制，搭建协调沟通平台，让各利益相关方充分表达自己的意愿和诉求，实现多方参与的共建共享的社会治理体系，转化各方利益和矛盾为分歧，才能进一步提升医保经办管理的效率。
2．医保经办管理的竞争和激励约束机制还没有完全建立。
目前经办机构主要是以政府主导的公办经办机构为主，社会力量参与度不高，多元竞争的经办管理格局没有形成。同时，医保经办的激励约束机制没有形成，由于制度政策的约束，医保基金只能用来支付参保人的医疗费用，无论是对经办机构还是定点医药机构都没有追求医保基金结余的内生动力。
三、对创新医保经办管理工作的建议
1．以医疗保障体制改革为契机，进一步优化和重塑医保经办管理体制。
适应新时期医保经办管理工作的需要，加快整合分散在卫生和人社部门的医保经办职能，优化经办管理流程，提升管理服务水平，塑造一支管理规范、行动有力、富有战斗力的新时期医保经办队伍。
2．进一步明确医保经办工作的功能定位，增强医保经办在医保政策制定中发挥的作用。
医保经办机构既是医保政策的执行者也是医保政策制定的参与者，医保政策调整的成败与否，医保经办机构拥有最先的发言权。医保经办部门在不断推进各项医保改革政策的落地执行同时，要及时将政策的实施效果和遇到的问题，及时反馈医保政策制定部门，用实践来指导政策的调整，保持医保政策调整的连续性，更好的推进医保经办管理工作的开展。
3．要推进建立多方参与的医保经办社会治理体系，实现共建、共享。
医保经办管理涉及多方利益主体，需要我们畅通沟通协商渠道，广泛倾听各方诉请，消解和平衡各方矛盾，同时探索多方参与的多元化经办管理，逐步形成政府主导，社会多方参与的共治、共享格局，提升医保经办管理的效率和水平。
4．建立和完善医保经办管理的竞争和激励约束机制。
逐步探索医保经办管理的社会化，建立社会力量参与基本医保经办的准入退出机制，形成政府管理下的医保经办多元竞争格局。同时，进一步完善医保经办管理激励和约束机制，激发医保经办机构和定点医药机构提升医保基金使用效率的积极性，实现医保管理效益的最大化。
衷心感谢您对我市医疗保障事业的关心支持，欢迎您继续对我们的工作给予监督和指导。
主办单位：信阳市医疗保障局
联 系 人：余文军      电话：13569763798

2020年9月25日

信阳市医疗保障局办公室            2020年9月25日印发
共印12份
— 4 —

image1.png
fe B B2 97 B g A